
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

 
OGGETTO:  Istituzione del gruppo di lavoro interno finalizzato al supporto attuazione del Piano di 

Rafforzamento Amministrativo (PRA) 

 

IL SEGRETARIO  GENERALE  

Premesso che la Città Metropolitana di Messina è soggetto attuatore del Patto per lo Sviluppo della 
Città Metropolitana di Messina, siglato in data 22 ottobre 2016 dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 
 
Considerato che la Città Metropolitana di Messina ha individuato le linee di fondo e gli interventi 
prioritari finalizzati alla ricucitura viaria del territorio e alla mobilità sostenibile mediante il 
miglioramento dei collegamenti interni e delle connessioni, alla realizzazione di interventi strategici 
e qualificanti per il territorio,  alla valorizzazione turistica e naturalistica del patrimonio culturale e 
ambientale, alla sicurezza del territorio con particolare riferimento alla prevenzione e mitigazione 
del rischio idrogeologico e sismico; 
 
Viste le note ARES 646165 del 10/03/2014 e ARES 969811 del 28/03/2014, con cui la Commissione 
Europea ha richiesto che tutte le Amministrazioni adottino un Piano di Rafforzamento 
Amministrativo; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 227 del 4/10/2018 con cui viene approvato il Piano di Rafforzamento 
Amministrativo per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina; 
 
Visto il D.S. n. 19 del 28/01/2020 con cui il dott. Biagio Privitera viene nominato Responsabile Unico  
del Piano di Rafforzamento Amministrativo della Città Metropolitana di Messina; 
 

Ritenuto necessario procedere alla costituzione del Gruppo di Lavoro interdirezionale per 
supportare l’attuazione del Piano di Rafforzamento Amministrativo; 
 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

333 25/03/2021

260 29/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Per le motivazioni esposte 

DETERMINA 

 

Costituire il Gruppo di Lavoro denominato “Unità organizzativa Piano di Rafforzamento 

Amministrativo”, con il compito di supportare l’attuazione del Piano di Rafforzamento 

Amministrativo, composto dai seguenti dipendenti: 

 IV Direzione : Biagio Privitera – RUP Attuazione PRA  - IV Direzione ; 

 Segreteria Generale: Anna Giuffrè- Segreteria Generale  Servizio Programmazione , 

Organizzazione e performance;  

 Segreteria Generale: Giuseppina Mento - Segreteria Generale  Servizio Programmazione , 

Organizzazione e performance : 

 Segreteria Generale: Francesca Bicchieri - Segreteria Generale  Servizio Programmazione , 

Organizzazione e performance ; 

Nominare Coordinatore del  Gruppo di Lavoro il dott. Biagio Privitera; 

Trasmettere copia del presente provvedimento:  

- ai dipendenti interessati; 

 -al Sindaco Metropolitano; 

- al Commissario Straordinario dell’Ente; 

- ai Dirigenti; 

- al NIV; 

-al Componente di indirizzo PRA: dott. Salvo Puccio n.q. di Responsabile Unico dei programmi; 

- alla Componente di Indirizzo PRA: avv Anna Maria Tripodo n.q. di Dirigente Servizio  Gestione del         

Personale ; 

- al Responsabile Tecnico PRA: dott. F. Roccaforte; 

- Inviare al Sig. Dirigente della I Direzione affinché disponga la pubblicazione all’Albo online; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- Informare del presente provvedimento le OO.SS.; 

- Dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è immediatamente 

esecutiva a norma di legge. - 

 

                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

Messina, ______________        F.to   avv. Maria Angela Caponetti  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                            IL SEGRETARIO GENERALE  

Messina,  _______________                                           F.to Maria Angela Caponetti 

 

 



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 333 DEL 25/03/2021 

OGGETTO
Istituzione del gruppo di lavoro interno finalizzato al supporto attuazione del Piano di Rafforzamento 
Amministrativo (PRA) 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                  Il Dirigente del Servizio Finanziario
                                                                                                                AVV. ANNA MARIA TRIPODO

                                                                                                             .........................................
Si attesta,  ai  sensi dell’art.  153,  comma 5, del D.Lgs.  n. 267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/
Capitolo

Esercizio

PRESO NOTA 26/03/2021

Data della firma digitale                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                     AVV. ANNA MARIA TRIPODO

                                                                                                                      ………………………………………………

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


